
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  629 del  21-09-2023

Ufficio: 1 SETTORE CIG: 

Oggetto: CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA AI SENSI 
DELL'ART. 23-BIS DEL D.LGS 165/2001 AL DIPENDENTE   
MATRICOLA N. 403.

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di settembre il Responsabile del Settore
BATTIATO ANNA LUCILLA

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 12747 del 20/09/2023 la 

dipendente matricola n. 403, Area degli Istruttori con contratto a tempo indeterminato 

part-time (50%), rendeva noto di essere utilmente collocata nelle graduatorie del 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.56 del 21-09-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

personale  ATA relative al triennio 2021/2023 della provincia di Catania per i profili di 

Collaboratore scolastico, Assistente Amministrativo e Assistente Tecnico, e 

richiedeva contestualmente l’autorizzazione per la collocazione in aspettativa non 

retribuita, ai sensi dell’art. 23 Bis D.Lgs. 165/2001;

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 23-bis, rubricato “Disposizioni in 
materia di mobilità tra pubblico e privato”, che recita:
“1. In deroga all'articolo 60 del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 
dello Stato, di cui al d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, ivi 
compresi gli appartenenti alle carriere diplomatica e prefettizia e, limitatamente agli incarichi pubblici, i 
magistrati ordinari, amministrativi e contabili e gli avvocati e procuratori dello Stato sono collocati, 
salvo motivato diniego dell'amministrazione di appartenenza in ordine alle proprie preminenti esigenze 
organizzative, in aspettativa senza assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e organismi, 
pubblici o privati, anche operanti in sede internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento 
previdenziale. Resta ferma la disciplina vigente in materia di collocamento fuori ruolo nei casi 
consentiti. Il periodo di aspettativa comporta il mantenimento della qualifica posseduta. È sempre 
ammessa la ricongiunzione dei periodi contributivi a domanda dell'interessato, ai sensi della legge 7 
febbraio 1979, n. 29, presso una qualsiasi delle forme assicurative nelle quali abbia maturato gli 
anni di contribuzione. Quando l'incarico è espletato presso organismi operanti in sede internazionale, la 
ricongiunzione dei periodi contributivi è a carico dell'interessato, salvo che l'ordinamento 
dell'amministrazione di destinazione non disponga altrimenti. (comma così modificato dall'art. 4, comma 1, 
lettera a), legge n. 56 del 2019)”

Preso atto che il periodo trascorso in aspettativa, non è computato ai fini della 
progressione di carriera, della retribuzione, degli aumenti contrattuali e del trattamento 
di quiescenza e previdenza, e riduce proporzionalmente le ferie;

Visto l'articolo 39 c. 4 del CCNL 2016/2018;

Visto il parere positivo del responsabile del Settore I alla concessione dell'aspettativa al 
dipendente matricola n. 403;

Dato atto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, 
esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità 
come previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

VISTO il d.lgs n.  
65/2001; 
VISTO il CCNL 
21.05.2018;

DETERMINA

1. di concedere, per le motivazione in premessa esposte, alla dipendente matricola n. 
403 l’aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art. 23 bis D.Lgs. 165/2001, per assumere 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060


 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.56 del 21-09-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

incarico a tempo determinato presso l’istituzione scolastica, dal 21.09.2023 al fino al 
30.06.2024;

2. di dare atto che durante il predetto periodo di aspettativa il dipendente mantiene la 
qualifica posseduta ma non gli spetta alcun trattamento economico;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del procedimento
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO

Il Responsabile del Settore
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  21-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


